## B R A S A V O L V S

**P**RIMO sanie generationem Galenus docet, ut ex ea in perfectiore aphorismi cognitionem ueniamus. Quae uero hic dicuntur, uberioris in primo De differentiis febrium, & in ultima primi Prognosticorum cōmentatione traduntur. Sunt autem haec: pus à sanguine ortum habere, qui sanguis transmutationem quandam medianam habet inter bonum & malum. nam sanguinis officium est, cum à calore naturali transmutatur, nutrientem effici: si uero calor praeter naturam in eum agat, putredo fit. At pus partim à calore naturali, partim à calore praeter naturam fit. nam inflammationis calor est partim mixtus ex naturali calore, partim ex calore praeter naturam. Sunt uero in hac cōmentationis parte nonnulla notata digna: cum enim inquit, Qui semimalam (ut quispiam dixerit) habet mutationem, Græce habetur μεταβάσις εἰς ἄνιμοχθυρου, scilicet εἴπητις μεταβολή, idest, Qui in semimala (ut quispiam dixerit) transfertur mutationē.

Quod

Quod legitur olida, Græce est οὐτώδες, potius interpretarer mali odoris, difficultis odoris.

Quod etiam legitur, Sicut quæ simpliciter optima, Græce est ἀπλῶς χρεῖν, id est, simpliciter bona, & id pronomen, illa, uacat, quoniam nec in græco codice adest.

Quod etiam legitur, Nec à solo secundum naturam, hæc particula à Galeno dicitur ναὸς θεοφύτης, ac si dixeris à complantato calore, qui proprie naturalis est, & insitus.

S E C U N D O Galenus docet cur in puris generatione dolor fiat, quoniam partes extenduntur, ideo fit solutio continuo, & quoniam particula inflammatur, propterea ibi adest mala qualitas calida; haec uero sunt duæ doloris causæ, mala qualitas, & solutione continuo.

T E R T I O rationem reddit cur fiant febres, quoniam principium concalescit, quod est cor, & inflammatur. hoc autem fit per partem post partem.

Quod legitur, febres uero sequuntur, in aliquibus codicibus sequitur aliquando principio concusfacto, in nostro antiquo codice duæ sunt lectiones, prima dicit θεοφύτης, id est, principio, secunda θεοφύτης, id est, corde, & correctionem quandam Leoniceni uidimus, in qua scriptum erat corde, & non principio, tamen utrumque uerum est, & de corde utrumque intelligitur, & etiam hæc particula, quando addita est.

Q U A R T O Galenus docet quomodo dolor, & febris ex quadam ebullitione fiant, & quomodo cessent.

I N omni corporis motu ubi laborare coepit, quies statim lassitudinem auferit.

H V I V S aphorismi sententia, ex illa uniuersali maxima ueritatem recipit, contraria contrarijs curari, propterea in quocunq; nostri corporis motu, uel brachiorum, uel crurum, uel alterius partis cum quis laborare coepit, hoc est cum fuerit defatigatus & delassatus, uel ea parte doluerit, hic ab illo motu abstinen, sanabitur, quoniam hic motus huic quieti contrarius est. Oribasius hunc aphorismum præcedentibus hoc modo continuat; absoluens sermonem Hippocrates de Apoplexia, morbo comitali, & pure, instituit hic de exercitio disputare, ponitq; ipse tres sequentes aphorismos simul, ac si unus sint aphorismus, sed re uera multa ab Oribasio discuntur, quæ perfecte non constant. Philotheus Oribasio egregius Hippocratis intentionem exponit, hoc modo exorditus, κίνησιν γραῦνθε λέγε το γυμνάσιον, ἐπ στάτη παλαιστρας, ἐπ στάτη πονειας, ἐπ δρόμου. γη πάστως ἐν ταῖς ποινήταις κινήσεσιν, ὅποτε αὐτόχυτη πονεια, ποτε ἀλγεια, καὶ κακεια τὰ μετατ, ἡσ φρύγησιν τὰ διατάξια, πούτοις τὰ αναπονειαν δύνεις ἄρετον παντούλων γαρ τα γυμνάσιοι ποτε παραχθῆνται γίνονται, διὸν αναπτάται τα ποτε τὰ διάταξια τὰ την αὔτοις, id est, Motum hic dicit exercitationem, siue per palæstram, siue per equitationem, siue per cursum. In omnibus igitur talibus motibus, quando partes lassari, uel dolere, uel laborare incepint, tanquam id agant quod non possunt, his statim cessare lassitudinem leuat. nam ab exercitatione cessantes, lassitudinum expertes protinus fiunt, propterea quod eorum vires reuocantur in quiete.

Ἐν πάσῃ κινήσει τὸ σώματος, id est, In omni corporis motu.] Quod potissimum intellige reperitur in motibus uoluntarij, nā in naturalib. motibus, quādo uolumus cessare, nō possumus; in uoluntarij autē, qui sunt omnes motus qui à musculis dependent, quādo lubuerit cessare, nihil impedit. Aphoris propterea uerus est potissimum in corporis exercitatione, quæ exercitatio uarijs modis fit, ut ex Galeno patet secundo De sanitate uerbi, qui hanc rem egregie differit, omnes exercitatiōis modos recensens, & eos addēs qui in

qui in una corporis parte sunt, uel in pluribus. in his enim omnibus cum aliquis labora-  
re cœperit, uel toto uel parte, si quiescat, sanatur, propterea sequitur.

*Oὐτανὴν ἀγέλην πενίει, id est, Quando laborare cœperit.] Quod uel intelligas de do-  
lore, qui per uerbum πάθει quandoq; significatur: uel de laſſitudine uerum est, nam*

*Τὸ διαταράσσειν πάθει πάθη, id est, statim cessare à labore.] ἄποπη, id est, est sua sanitas,  
quod certe hoc significat, quies laſſitudinem aufert. Nos igitur hanc partem ita potius  
interpretaremur: in omni corporis motu, ubi laborare cœperit, quiescere statim est aco-  
pon, id est, quiescere est statim remedium illius laboris. nam antiqui πάθη nuncupabāt,  
omnia ad leuandum laborem & dolorem remediam. unde & si Galenus laborare pro dole-  
re & fatigari exponere uideatur, & in utrisq; uerus sit sensus, tamē cogit me id uerbum,  
acopum, intelligere aphorismum in fatigatione sola. quoniam πάθη ab antiquis medica-  
mina illa uocantur, quae ad leuandum laborē adhibebant, sunt enim contra πάθη, id est,  
labores. Tamen quia & acopis in doloribus etiam utebantur, propterea & nos cum Ga-  
leno aphorismum communiter intelligere poterimus, immo & acopis utebantur ad emol-  
liendum. Diſcorides etenim libro primo capite sexagesimoно de Gleucino tinguen-  
to differens inquit, esse omni acopo efficacius molliendi profectu. & ubi De panace he-  
raclio tertio libro uerba facit, inquit quod acopis miscetur, & de alijs rebus multis idem  
refert. Paulus Aegineta libro septimo, capite decimonono De acopis claritus agit, quae  
dicit ita uocari, quia præcipue contra πάθη, id est, dolores, & classitudines, sensusq; doloi-  
rosos faciunt: enumeratq; inter acopa thermantica, id est, calorifica, & mollientia. Celsus  
& libro quinto multa acopa refert, que in usu erāt apud antiquos, si quis recte perpēdat,  
dolores etiam leuare, manifeste percipiet. Multa etiam à Scribonio Largo descripta  
sunt. Adrem igitur, per πάθη ita simpliciter interpretarer acopon, id est, remedium  
ad laborem.*

## GALenus

**V** E R B V M, laborare, significat, & dolere, significat aut et fatigari, & in utroq; signi-  
ficato sermo uerus est. Siue enim mēbra iam doleant ex multitudine motionum,  
siue sint fatigata, ut uix iam agere aliquid possint, quies statim laſſitudinem aufert.

## B R A S A V O L V S

G A L E N U S in hoc loco docet, id uerbum πάθη, id est, laborare, apud authores u-  
surpatum reperiū, modo pro dolere, modo pro fatigari: & quomodo cunctq; dicatur, sem-  
per uerus est aphorismus; unde uel membra ex multa motione doleant, uel sint adeo de-  
fatigata, ut uix moueri possint, dolere dicuntur, & quies utrancq; laſſitudinem aufert. ete-  
rim est πάθη, id est, remedium laſſitudinis quies. & licet πάθη medicamenta sint atq;  
inunctiones, tamen ad illud omne quod laſſitudinē aufert, id uocabulū applicari potest.

## A P H O R I S M U S X L I X

**Q** Vi consueti solitos labores ferre, & si fuerint imbecilles, & senes, non consue-  
tis, fortibus, atq; iuuenibus, facilius ferunt.

## B R A S A V O L V S

H V N C Aphorismum ex quotidiano usu uerum esse experimur. nempe in dies bai-  
los uidemus senes, & imbecilliores uiribus, robustissimis quibusdam iuuenibus, tamen  
facilius pondera ferunt, & labori magis durant, quam robustiores illi. Causa uero est  
assuetudo, & in nobis ipsis experimur assuetudinem ad aliquid agendum plurimum fa-  
cere, quia illa habitudinem quandam acquirimus, atq; habilitatem, ut prompte, & facile  
id agamus. Etenim assuetum (ut uulgata propositio est) est altera natura. Quod igitur  
diu assuetum est, in naturam ferre transiuit. Oribasius, qui præcedentem aphorismum  
cum isto & sequenti confundit, nihil aliud addit, quam cū corpus nostrum tribus dimen-  
sionibus constet, longitudine, latitudine, profunditate, senex omnia tria in se habet. Iuue-  
nis uero si duo habet, tria habere non potest. propter istam itaq; rationem Hippocrates  
posuit, senem magis ferre laborem, quam iuuenē. Sed quam absurdā ratio hæc sit, quisq;  
consideret

consideret. nam iuuenes tres dimensiones ampliores habent, & magis perfectas, quam senes, utpote qui iam coeperint communio ob ætatem. Prudentius egit Philotheus, qui hoc modo interpretatur, καὶ στρῶ ὁ ἀφοεσμός ποδὲ ὑγιεινῷ ἔργῳ ται περιστρελμάτων. ὁ δὲ λέγει ποιῶντες οὐ. εἰπε δὲ παῖδες, ὁ μὲν γρίψων, ὁ δὲ ἀκμάζων, ἀμφότεροι σκαρπεῖν ἀπέσχενται, οὐδὲ τοῦ γεροντοῦ σωτήρευντες τὸν πατέραν, ὁ δὲ ἀκμάζοντες. εἰκένω μὲν οὐδὲ τὸ σωτήρευντεν αἴσιον, πούτα δὲ σῆρα τὸ ἀσώτηθον, καὶ διὰ τοῦ γεροντοῦ. παθόδον γαρ γεννώσκειν, ἢ πονάσσειν τὸν ἄλλων γένεται τὸν γεννώσκοντα μόνον, καὶ μὴ τοῦ βασικοῦ οὐδὲ σωτήρευντον εἰπε τὸ μετρικὸν τὸ του περαστεγματοῦ. εἰπε δὲ ποδὲ πατῶν συλλογίσασθαι, id est. Et hic Aphorismus de salubribus præceptis dictus est, quod uero dicit tale est. sunt autem quidam, hic quidem senex, hic autem in uigore ætatis; uter pincipit fodere terram, & seni quidē fodere bene cedit uel cessit; illi aut qui in ætatis uigore est, minime; illi quidem ob consuetudinem, & si imbecillis; huic autem ob inconuictudinem, & si robustus sit. notionem enim uniuersalem esse oportet, quod exercitatæ partes alijs fiunt robustiores, & propter hoc facile subeunt consuetos labores. ex hoc autem mediocri exemplo de omnibus etiam syllogizare licet.

οἱ ἴστριοι. id est. Qui consueti. ] Nam qui ex usu & consuetudine alicui labori assuecant, dispositionem quandam acquirunt, qua laborem illum facilius ferunt. est autem dispositio hæc, qualitas quædam per multas uices facto exercitio derelicta, quam cum his simul iungere possumus, quæ in secunda sunt qualitatis specie, in qua sunt naturales potentiae, uel impotentiae aliquid agendi uel patiënti. hæc habilitas ex longo usu derelicta, propter quam homo aptius, cōmodius, & leuius id exercitum facit, & si non sit naturalis potentia, quia naturaliter forte non est illi insita, tamen aliquo modo potentiae naturalis naturam lapit, posteaquam tam diu assuetus est. nam id ita facile affequitur, ut si quis naturaliter id faciat. Hanc ob rem à Philosophis dicitur, & præser tim septuagesima prima sectione primi libri De physico auditu, consuetudinem esse alteram naturam, & consuetudinem transire in naturam. propterea dicere possumus, hanc artificialem habilitatem transiisse in naturam, & adeo immutatam esse, ut mercatur commumerari inter naturales potentias uel impotentias.

τοὺς οὐγέτες πόνους φέρειν, id est. Consuetos labores ferre. ] Dixit uero consuetos labores, quoniam si hic habitudinem habere debeat, qua labores ferat, opus est ut sint soli tilabores, & adeo soliti, ut eos ob consuetudinem facile ferat. per labores uero, quos πόνος uocat, omne exercitij genus intelligere oportet, quia in omni genere exercitatio habitudinē quandam naturalem inducit, ad facile gnauiter agendum, quod & ad animæ exercitia ampliari potest, nam qui speculationibus assuecat, facile speculatur, & facilis diffici les materias discutit inassueto, etiam si sit acutioris ingenij vir; & qui uirtutibus assuetus est, actus uirtuosos facilius peragit, quam inassuetus.

καὶ ὅπῃ ἀδηγεῖτε οὐ γεροντοῦ. id est. Et si fuerint imbecilles uel senes. ] Per hoc quod imbecilles dicitur, opus est naturalem imbecillitatem ad illam operationem agendum intelligere, quam tamen propter exercitationem facile affequuntur. est autem hæc naturalis imbecillitas, impotentia ad facile agendum. sit uero quodammodo potentia naturalis ob ipsum & exercitium. & si quis ob ægritudinem factus sit imbecillus, hic aptius agit, quam inassuetus faciat, modo egritudo adeo non perseveret, ut operationem auferat. unde & senes circa aliquid exercitati, id facilius operantur, quam robusti iuuenes & inexcitati, quamuis senium uires auferat, & homines imbecilles, atque exhaustos reddat. Hic uero id nobis magis arridet, ut disiunctum legamus, uel senes, quam copulatum, & senes, ut Leonicenus facit. nam si copulatum legamus, sensus erit, quod imbecilles & senes simul facilius ferunt, si exercitati sint, quam si qui exercitati non sunt, sicut robustiores & iuuenes sint. Quæ sententia uera quidem est, sed nos id magis probamus ut imbecilles à senibus distinguat, hoc modo, imbecilles exercitati, uel senes exercitati facilius labores ferunt fortioribus inexcitatis, & iuuenibus inexcitatis. hoc autem mihi magis arridet, tum quia Græcus contextus habet, id est uel, & non τοῦ, tum quia hoc modo duo imbecillum genera assignamus, imbecilles naturaliter, & imbecilles ob ætatem.

Dubium uero incidit, si homo imbecillus sit, & exercitatus, tamen naturalem potest. ]

F tentiam

tentiam ad hoc agendum non habeat, sed eam solum exercitio comparauerit. è contrario fortis sit non exercitatus, qui naturalem potentiam ad id agendum habeat, at nunc quam in opus descenderit, petitur qui nam horum facilius agat. Respondemus, exercitatum inexercitato semper facilius agere. tamen hic inexercitatus brevius per minores uices inexercitum descendet ad hoc ut perficiatur, quia habet naturalem potentiam, quam is qui ob exercitum, & non ob naturalem potentiam ipsam facilis exercitationis potestatem acquisiuit, tamen antequam egerit, licet naturalem potentiam habuerat ad hoc agendum, non agit facilius illo.

*Tῶν ἀσωθεαριχνων περὶ τὸν φίλον φίλον. id est, Inconsuetis fortibus atq; iuuenibus facilius ferut.] Hoc semper cum mediocritate intelligere oportet, quia si acciperemus senem imbecillem, qui ad ferenda pondera assuetus sit, & illi detur, pondus quod ferre non posset, tamen ipsum robustissimum iuuenis ferre posset, in hoc casu non esset uerius aphorismus. At si omnia paria fuerint, ut hic ferat quantum potest, & ille senex exercitus facilius ferret quam fortis hic iuuenis & robustus. nam hec consuetudo tam magna, tamq; potens est, ut non solum mores, & actiones transmutare possit, sed etiam corporis formam. propterea Hippocrates post principium libri de aere, aquis, & locis, ubi de Macrocephalus agit, inquit eos habere capita oblonga ob consuetudinem: nempe illos pulcherrimos esse existimabant atq; generosissimos, qui longissima capita haberent, & ideo hanc consuetudinem sequuntur sunt: puer tunc primum nato caput, cum adhuc tenellum est, premunt, cōponunt, manibusq; in oblongam formā deducunt, sicq; adolescere cogunt, machinamenta, & uincula cōmoda admouēt, quibus capitum rotunditas mutatur, siue male afficitur: longitudo uero crescit, propterea consuetudo hominum corpora murat ut in his macrocephalis patet. In principio igitur per legem & consuetudinem facti sunt Macrocephali longa capita habentes, quia ipsis hoc pulchritus esse uidebatur. temporis autē processu hæc consuetudo in natura transiuit: nam cum semen à toto decidatur, de sanis corporis partibus sanum deciditur, & de morbo si morbosum, si quidem ex calore calui gignuntur, & ex flauis flavi, ex distortis fermè semper non recti, sicq; in cæteris figuris eadem ratio pollet. Quid ergo prohibet, quin ex longis capitibus longa capita nascantur? Hactenus Hippocrates, ex quibus facile haberipotest, consuetudinem multum ualeat, non solum in actibus, sed in transmutandis etiam corporibus. Hi ergo Macrocephali, quos potius uocare oxycephalos, iuxta Maxom paludem degunt, inter Asia fines & Europæ forte Genuenses nobilissimi Liguriæ populi, inde originē duxere, cum acuta habeat capita: & tales sint uiri uaferrimi. propterea & ab Homero Thersites uaferrimus uir describitur φοβός εἰναι κεφαλώ. id est, acutum habens caput. Habetur & huius Aphorismi integratio quinto libro De sanitate tuenda apud Galenum.*

## G A L E N V S

**A L I V S** alij labor cōsuetus est, huic cursus, uel alius aliquis motus per crura factus, huic uero manus certa mouere lege, siue quoquis alio modo operari manibus, alij sole re terram, uel remigare, uel arare, uel simpliciter quodus aliud agere. Differunt autem omnes isti labores, quia uel plures, uel pauciores partes operantur, & quia uel magis, uel minus laboratur, hoc tamen omnibus commune existit quod partes exercitatae fiuntrobustiores, atq; idcirco labores consuetos facilius ferunt.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galen. docet, ut homines uarij sunt, ita uarios labores sibi cōsuetos habent. **S E C U N D O** labores ipsos enumerat, ne quis hic idem per labores intelligat, quod superius in precedenti aphorismo, intelligebat, cum idem sit uocabulum. nam ibi πτυχία, id est, laborare dicebat, hic πτυχα, id est, labores dicit. sunt autē hi labores: cursus, motus per crura factus, quomodo cuncti fiat: uel ut hi qui torno laborant, uel scilicet effingunt, motus manuum, uel certa lege ut dimicantes faciunt, & micantes, uel fodiendo terram uel remigando, uel arando, uel (ut in summam complectantur) quodcumque aliud facientes, quo manus, uel pedes uel quæcunque aliae corporis partes exerceantur.

**T E R T I O** differentiam ponit inter labores, quia in aliquibus una sola pars agit in aliis quibus duæ, in aliquibus plures, in aliquibus totum corpus.

**Q U A R T O** docet, omnes hos labores in hoc conuenire, & ex exercitate partes, siue una siue plu-

Sue plures sint, robustiores fiunt, & ideo facilius ferunt consuetos labores.

APHORISMVS L

**Q**Væ ex longo tempore consueta sunt, & si deteriora sunt, insuetis minus mole  
stare solent. Oportet igitur ad insueta permutari.

BRASAVOLVS

DVO AB Hippocrate in hoc aphorismo edocentur. unum est, ea, quæ longo tempore consueta sunt, licet his deteriora sint, quæ inconsueta sunt, tamen minus molestare solent, quam inconsueta; ratioq; in promptu est, quoniam illa, quæ ex longo tempore consueta sunt, in naturam ferè transfiuere. nam usus est altera natura, ea uero quæ in naturam transfiuere, minus molestare solent, quam illa quæ non sunt connaturalia, uel non sunt per assuetudinem in naturam transfacta.

Aliud quod ab Hippocrate refertur, est consilium quod nobis præbet. est uero hoc, nos debere ad insueta transmutari: & recte hoc consulit, quoniam semper non possumus in eodem statu permanere, sed multa etiam homini ex insperato contingunt, & ideo ad omnia subeunda aptus esse debet, ut si contingat id permutari in quo consuetus est, alia etiam habeat, in quorum consuetudinem deuenerit. ideo nos uno solo cibo uti non debemus. nec eodem modo semper ambulare, uel semper solem uitare, uel uentum, uel alia similia: sed omnibus assuescere debemus, uel saltē nos ita gerere, ut non simus penitus inassuerti, sit id quodcunq; ad quod forte fortuna homo transmutari potest. Non ab re igitur consuluit Celsus libro primo, sanum hominem suæ spontis esse oportet, id est, age re quacunq; illi agenda occurrit. Philotheus his uerbis huius aphorismi expositionem aggreditur. οὐδέ τοι πάντα τούτα τοι πάντα αὐτά. οὐκέτι γάρ ποιεῖ γυμνασίου μονογένης. φύσιδι δὲ καὶ πόλει φύσεις καὶ πληρώσεως, καὶ διάλυσις καὶ ψύξις, λεγει διὰ τοῦτο εἰ πολὺς χρόνος ἔμπειται, καὶ οὐ χειρονα τὴν ἀφίσινα, οὐδέ τοι φύσικά τοι συνάγεται, οὐδέ τοι φύσις φύσινα, τοι τῆς φύσεως μὲν εἰλαβωτός, μὲν δέ πεπονθεὶς οὐδέ τοι φύσις, οὐδέ τοι μαντεία, οὐδέ γενεσίς μεταβολῆς τροφῆς ἀδικεῖται, οὐδέ τὸ τύπον. καὶ οὐ εἰσιτεῖν τοι φύσιν, οὐδέ τοι ἀκρατοποιοι μεταβολῶν βλάψεται, οὐδέ τοι φύσιν τοι φύσιν πραγματεύεται. τοι τοι καὶ οὐδέ τοι φύσιν. ὅμως δέ δεῖ καὶ οὐδέ τοι ἀφίσινα μεταβολαίνειν, οὐδέ τοι πάρα τούτης ποτε βιαζομένης θωμάσει φέρειν τὰ δέ αἰγακον πεσοντα. τον γάρ χαλκίνου πλάνη τροφή, δέ καὶ διλυστέαν ήταν φύσιστει φέρειν καὶ ἐκείνη τὴν χεισην. id est, Hic aphorismus præcedente uniuersalior est. Illuc enim de foliis exercitationibus agebat, hic uero de indigètia, & plenitudine, & calore & frigore, dicit igitur, quod quaæ ex longo tempore consueta sunt, & si deteriora sint nō assuetis, minus perturbare solent, ut quodcunq; enim ipsorum consuetum effectum, minus laedit eo quod natura quidem magis innocuum, sed in consuetudinem nondum uenerit. ut consuetus comedere manna, in boni mutatione cibi iniuria afficitur, propter defuetudinem. & consuetus bibere aquam, si in meri potionem mutauerit, laeditur, quoniam à consuetudine aberrat. sic & in his quaæ particularia sunt. Similiter autem oportet & ad insueta permutare, ut si quando fortuna coegerit, ea ferre possimus. eum enim qui usus est multo nutrimento, oportet & parum comedere, ut causa adueniente ferat & illius usum.

*Tā ix πλάσιον σωμήσα, id est, Quæ ex longo tempore consuetas sunt.] Imò consue-  
tudo dici nō potest, nisi per longum tēpus habitus quidam cōtractus sit, quo is qui assue-  
tus est, id ad quod is est assuetus, facilius ferat. hoc autem fieri non potest, nisi per lon-  
gum tempus assuetus sit, quoniam si breui tempore assuetus sit, necessarium non erit ab  
hoc minus infestari, quam ab aliquo inassueto, sed connaturali, uel sua naturæ magis  
conformi. Imò Galenus quinto De sanitate tuenda libro iubet senes uti debere con-  
sueto opere, quamuis modice noxiū sit. contrarium indicit iuueniis, ut ea mu-  
tent quæ no cent, etiam si à pueris his maximè insueuerint. quia corum vires possunt mo-  
derate factam mutationem sustinere, speratiq; potest in reliquo uitæ tempore fructum  
aliquem eos ex meliore consuetudine percepturos. Senex uero non posset nisi per lon-*

gum tēpus consuetudinē suam mutare, ideo prius morte preueniretur, q̄ consuetudinē suam mutasset; & inquit, hoc esse ita uanum, sicuti si quis octogenarius artē aliquā addiscere aggrediatur. Post hec Galenus medicos illos ceteris p̄fert, qui omnem consuetudinem feruandā censem, quoniā minus errant. refert ēm̄ tres medicorū sectas. nō nulli omnibus hominibus exercitationē iniungebant, alij omnibus negabant, qui dicebant nihil ad sanitatem conducere exercitationem: Quidam uero sunt, qui uolunt assuetos exercitari solum, inassuetos non exercitari. primas duas sectas statim errare iudicat, hanc uero tertiam parum errare, quoniam qui cuilibet rei inassuefecunt, magna ex parte natura sua conuenientem consuetudinem deligunt, propterea quod ab ijs quae non conueniant subinde lēsi, ipsa repudiant. Aliqui aut̄ uel dulcedine uicti, uel præ nimia demētia se lēdi non sentientes, in malis consuetudinibus persistunt, uerum hi pauci, plures qui non persistunt: unde corporis exercitatio post cibum statim fieri non debet, etiam si quis sit assuetus, sed immutari debet, licet eum minus lēdat qui sit assuetus, quam illum qui assuetus non sit. hæc Galenus eodem loco edocere studet. De sensibus uero ante hæc, sed tamen in eodem libro dixerat: senes igitur omnes consuetis laboribus sunt exercitandi, sed tamen uehementia eorum remissa. Quod etiam consuetudo ad nostram artem multū faciat, Galenus nono libro De arte curandi ostendit, ubi iudicat ex consuetudine nos deuenire in cognitionem præcipuam temperamenti, & ex consuetudine nos inuenire remedia: datq; eius uiri exemplum qui semper biberit frigidam, tamen nunquā persenserit lēsionem in uentriculo, uel iocinore, uel uestica. Cognoscimus hunc habererobustam harum partium naturam, uultq; ipsam consuetudinem habere maximam potentiam ad hæc cognoscenda, id est, ad noſcendā cuiusq; corporis naturā. & si tibi uideatur, ea qua adducta sunt de sensibus in quibus nō debet immutari consuetudo, facere ad hunc aphorismum, dicemus, senes excipiendos esse, utpote qui prius moriantur, quam à consuetudine defuescant. & illa in corporis exercitationibus dicuntur.

**K**αὶ ἡ χειρὸς τὸ ἀστρικὸν πόσον γόχλαιν τὰδε. idest, Et si deteriora sint insuetis, minus laedere solent.] Tamē ex hoc nō debemus semper assuetis uti, quāuis minus infestet; sed his etiā uti debemus, quę magis infestant, ut ipsis afficiamur & assuēscamus, quę in iunctis tribus semper intelligenda sunt, nempe uanum est senes ad insueta permutari, quoniam prius occumbunt, quam in alicuius rei assuetudinem deuenient.

Δε δινέστερος εἰς τὸν οὐρανόν μεταβάλλεται. Οπορτεὶς αὖτε ad insueta permutari.] Hoc non ponit ab Hippocrate tanquam conclusio quae ex præcedenti propositione sequatur, aliter esset mala consequentia. nam sequi non potest, quæ ex longo tempore consueta minus infestare solent, quam quæ non consueta, igitur permutandum ad inconsueta; Sed potius sequi deberet, igitur non transmutandum ad inconsueta, ne infestemur, quoniam molestius semper effugere debemus. Tamen si cui placuerit ita deducere, opus est hoc modo inferre, assueta non infesta, igitur ad omnia assuetum, igitur permutandum ad insueta, ut assueta fiant. Tamen dicamus, hoc esse consilium, quod ab Hippocrate hic datur, cum multa homini contingant, ob quæ eundem morem semper obseruare non potest ad quem est assuetus, propterea permutari debet, & omnia ferè quæ illi contingere possunt, in consuetudinem recipere: hoc cùq; intelligendum est in iunioribus, quoniam ut de senioribus superiorius dictum est, non debent a sibi assuetis dimoueri. Sicut ille dendus est, qui octogenarius artem aliquam discere incipiat. nam antequam illam per calleat, morietur. eodem modo antequam senex alicui assuefacat, ad cuius assuetudinem longo tempore indigeat, morietur. De his autem assuetudinibus particularem librum Galenus fecit, quem (si libet) uidere ne pigear, & Hippocrates in secundo Deratione uictus in morbis acutis, ubi de consuetudinis mutatione agit, ostendit repente à consuetudine dimoueri esse pessimum & periculosum: propterea illos medicos reprehendit, qui per duos aut tres dies, aut plures fame cruciant ægros: deinde sorbitiones & potionis exhibent. hanc ob rem paulatim à consuetudine mutatio fieri debet, aliter incommoda illa sequentur, quæ ipse describit. propterea hic non immerito consulit hominem esse dimouendū ad inconsueta, sed hoc paulatim fieri oportet, ut sit omnibus assuetus: quia nescimus quid contingere possit. hoc idem Celsius dicit libro primo, capite tertio, in quo loco præcedens aphorismus, & iste continentur. Hoc autem inassuetudo intelligi

telligi potest (ut in commentatione dicemus) tam de cibi quantitate, quam de qualitate; tam de aere, quam de corporis exercitijs, & omnibus quæ homini contingere possunt. ideo si paulatim his assuecat, non obserbit, uel erit insensibilis laesio. secus est, si permutterio subito fieret; tunc enim incommoda sequerentur, quæ ipse adducit in secundo Deratione uictus in morbis acutis.

## G A L E N V S

**N**ON DE solis exerventionibus, hic sermo est, sicuti prior, terum de omnibus similijs, somno, calefactione, frigefactione, curis. Horum & enim singula minus nocent, cum fuerint consueta, his quæ natura quidem minus noxia sunt, sed nunquam in consuetudinē peruererūt. quod igitur ita se habeat in exerventionibus, ad partū quæ operā tur robur, refertur, ut antea diximus. In reliquis uero quomodo fiat, iam dicemus. Cibi, ac potus naturam aduentiā efficiunt, maximè quidem in uentriculo, cum hoc uero & in alijs partibus. Nam & si maximè obtineantur, & transmutantur à corpore, ipsum tam quodammodo pro sui natura disponunt ita quod processu temporis multa fit permutatio, ac similitudo nutritorum ad nutrientia. Hoc enim ostensum est à nobis, in libro de consuetudinibus, ostensum est etiam quod unumquodq; facilius à similibus alteratur. Ob hanc igitur causam quanto similius factū fuit id quod transmutat ei quod transmutatur, citius alterat ipsum. Et quidem ab alijs omnibus quibus corpus adhæret quodammodo afficitur, ueluti in aere frigido, ac calido, densatum quidem à frigido, laxatum uero à calido, atq; ideo consueta facilis perfert, ab insuetis uero molestatur. Si enim laxato corpori ob caloris adhæsum repente frigus superuenerit, & in imas eius statim partes subintrat, & maximè offendit. Causa itaq; de omnibus consuetis dicta est in libro de consuetudinibus. Quod uero experientia notum est, id iam noscimus quod solum ab Hippocrate scriptum est, qui causam adscribendam non censuit. Nos uero ad eiusdem inuentionem aliquas dabimus occasiones. Hæc igitur dicta sufficiunt quantum ad primam aphorismi attinet partem. Quod uero in fine scribitur, in quo consultit transmutari quodammodo ad nō consueta, salubris gratia securitatis dictū est. Est enim unica tātum consuetudo periculosa, cum omnes homines inopinatis rerum sortibus subiçiantur: ne igitur incidamus aliquando repente in nobis insueta, satius esse inquit omnia tentare. Fit autem hoc non inhaerentibus nobis semper his quibus assueuimus, sed & non nunquam contraria tentantibus.

## B R A S A V O L V S

**P**RÆCEDENS aphorismus de motibus, & exerventionibus loqui uidebatur, propterea Galenus primo docet, hunc aphorismū non solum de exerventionibus, sed & de omnibus alijs, ad quæ nos assuēcere possumus, agere, ut sunt cibi, potus, balnea, illotiones, uigilæ, somni, calefactiones, refrigerationes, curæ: hec omnia minus nocent consueta, quam illa quæ naturaliter minus nocent, sed nobis sunt insueta.

**S E C U N D O** docet, quomodo exerventione consueta minus noceat, quia partes, quæ exercentur, robustiores sunt.

**T E R T I O** hoc idem in cibis & potibus ostendit. nā quā aliquid cibis aut potibus acquiescum, naturam quandam aduenticiam in uentriculo contrahunt, & postea in alijs partibus qua ab his consuetis minus laeditur, unde temporis processu fit multa similitudo nutritorum ad nutrientia, ut in libro De consuetudinibus edocuit: Additq; unumquodq; alterari facilis à suis similibus.

Quod uero hic legitur, facilius à similibus alteratur, legendum suademus, citius. nam græcus Galeni codex habet θάσον, quæ particula citius significat. est autem uerum, unumquodq; citius à similibus alterari, licet & facilius etiā id fiat: sed græca litera habet citius. & statim Galen. ipse dicit citius. nam sequitur, & ob hanc causam, quanto similius factum fuit id quod transmutat, ei quod transmutatur, citius alterat ipsum, utitur aut̄ hic eadē particula, scilicet θάσον, inquit̄ ελασσοί θάσον, id est, citius alterat ipsum. cū uero Leonicenus uertebat facilius, erat eadē particula θάσον, quod absurdū uidetur, nam non est mutandum unī dictioni significatum in eadem parte, licet & re ipsa aliud significatum uerū sit. imo in eadem parte cū Leonicenus uertit, quanto similius factum fuit, le-

gēndū est quādo, & nō quāto, tū quia ad quāto, debet respondere tāto: tū quia grācū cōdex ita dicit, ἀλλὰ τὸν ἐν ὄταν ὁμοιότερον γένηται. i. propter hoc īgī quādo similius factū fuit.

**Q**VINTO Galenus docet, in alijs esse iudicium, cōsuetudines scilicet minus infestare, ut in aere frigido uersans, si eo sit affuetus, minus à frigore afficitur, sed magis à calido, & è contrario. nam frigus condensat, laxat calor, propterea perseverat in eodē esse ab affe-  
to: à non affuetu transit in contrarium, quod magis aptum est infestare.

Quod legitur, & quidē ab alijs omnibus quibus corpus adhæret, quodammodo affi-  
citur, aliud maius à Galeno dicitur q̄d adhærere. nam sua lingua dicit ὡμιλεῖ, quod signifi-  
cat cōuersari; ac si dicat, sine quibus corpus nō est, unde sensus esse uidetur, afficitur quo  
dāmodo ab his quē cū corpore cōuersant, uel quae cū eo sunt. tamē Leonicenū nō repre-  
hendo, qui adhærere uerterit, sed admonere uolui ὡμιλεῖ esse aliquid maius, q̄d adhærere.  
Idem dico de ὡμιλίᾳ, cū uertit ob caloris adhæsum, plus enim est ὡμιλία, idest, cōuersatio,  
q̄d adhæsus. Nec ab re esset, si ubi legitur laxatū, rarefactū legeremus, & præsentim, quia  
in grecō codice legitur ἀρασέμωνος, qđ etiā rarefactū significat. nā ἀρασέμωνος est, atq̄  
laxo. Nos igitur potius legēdū putamus, rarefactū uero à calido. cū postea sequit, si enim  
laxato corpori, iterū legeremus, si enim rarefacto corpori ob caloris adhæsum repēte fri-  
gis superuenierit, deinde præterē cōiunctionē, & ut sequiat, in imas eius statim partes  
subintrat, et maximē offendit, uel ualde offendit. nā grēce est οὐλάσσαι μεγάλως. Qđ etiā  
sequit, aliquas dabimus occasiōes, lege dedimus. quoniā sua lingua est δεσλαργύλη.

**Q**VINTO Galenus docet, secundam aphorismi partē posita esse tanquā consilium  
quod debeamus transmutari ad insueta, idēq̄ fit gratia securitatis, quoniā unā consuetu-  
dinē semper sequi, periculōsum est. nam possunt nobis inopinatē sortes cōtingere, pro-  
præterea omnia tentanda sunt, ut nihil habeamus inassuetū, quod si quandoq̄ sponte reci-  
pere uelimus, uel coacti, obfit. & hoc in iunioribus intelligere oportet. nam ut in quinto  
De sanitate tuenda ostendit ipse Galenus, qui senio cōfectus est, cū exercitijs, tum omni-  
bus alijs, sua cōsuetudine uti debet, quia ipsi tempus non habent, ut diuersæ cuidam rei  
assuēscere possint. prius enim morte præuenientur, quām assueti sint.

Vbi legitur, est enim unica tantum cōsuetudo periculosa, grēce est σφαλφόη γένηται  
πάντας οὐλάσσεις. idest, periculosa enim est omnis cōsuetudo unius formæ. In Leon-  
ceni interpretatione deest illa particula omnis, quē determinat cōsuetudinē, & ideo uo-  
cabulum οὐλάσσεις, nescio quid aliud significat, quām hæc particula, unica tantum. Sed  
quia omnis cōsuetudo circa aliquid est, quod se habet per modum accidentis & formæ,  
propterea dicens οὐλάσσεις illius formæ unitatē annotauit. hanc ob rem interpretaremur,  
omnis cōsuetudo uniformis: Quamuis & id quod à Leoniceno dicitur, uerum sit, ta-  
men Galeni sensum ita non exprimit.

Vbi etiā legitur, Ne igitur incidentes aliquādo repente nobis insueta, defunt duo uer-  
ba quē in cōtextu grēco sunt, scilicet βλαβέωμεν, idest, plurimū offendamur, mul-  
tum lēdamur. ut continuatio in hunc modū fiat, Ne igitur incidentes aliquando repen-  
te in nobis insueta, multū lēdamur, satius esse inquit omnia tentare. Vides igitur ad per-  
fectam sententiam duo illa uerba necessaria esse, aliter sensus est imperfectus. Iudicamus  
nos librarij incuria, & non Leoniceni esse prætermissa.

#### APHORISMVS LI

**P**LURIMUM, atq̄ repente euacuare, uel replere, uel calefacere, uel refrigerare, sive  
quouis alio modo corpus mouere, periculōsum. Quoniam omne nimis est na-  
turæ inimicum. sed quod paulatim fit, tutum est, tum alias, tum cum ab altero ad al-  
terum transitus fit.

#### BRASAVOLVS

DUE sunt apud Philosophos adeo notaē propositiones, ut in ipsis nullus ambigere  
possit, in quibus tota huius aphorismi ratio sita est. Prima illarum est, omne nimis nature  
inimicum esse; quam non solum philosophi tanquam ueram recepero, sed & ab antiquis  
in prouer-

in prouerbium cessit, Ne quid nimis, & uno aphorismo ab Hippocrate annotatum est. Se cunda propositio est, Naturae mutationes repentinae non ferre, quia non solum tamquam uerissimam & principiū recipiunt, sed nostri sensus id frequetissime experitur: ut si quis niue aut glaciem tractet, postea ad ignē proficiscatur, in digitis uehementes dolores percipit, quia natura subitam illam mutationē de extremo in extremum absq; medio nō patitur. Quippe in omni mutatione naturale est, de extremo in extremū per media transire, quia hic est naturae incessus, extrema semper ex medijs introducere. In his igitur duabus propositionibus uelutī principijs tota huius aphorismi ratio sita est, quo ab Hippocrate dicitur plurimum atq; repente euacuare, plurimum atq; repente replere, plurimum atq; repente frigefacere, uel calefacere; et in summa, plurimum atq; repente mouere corpus quo cuncti motionis generē periculosem est. Redditq; rationē Hippocrates, primo ob plurimum, quia omne nimis est naturae inimicū: deinde quo ad illam particulam repente, quoniam illa quae paulatim fuit, & non repente, tuta fuit. Ut igitur & tute & absq; ulla periculo agamus, nihil repente, atque plurimum mouere oportet, sed parum & paulatim fieri debet, & hoc potissimum, quando de uno in aliud transitus fit. Nā semper transitus sit inter extrema, motus uero ad extrema sine medio nunq; fieri debet, & paulatim ageādus est, formam praesentē remittentes, & futurā introducētes, in his præsertim quae accidentia sunt. Philotheus his hunc aphorismū cōmentatur, ἐπειδὴν ἣν τὸν ἀγωνὸν αἴφοι εἰσιν ἀλλαγῆς, ὅπερ οὐκέτι εἰς τὰς ασθείας μεταβολαῖς, ἵνα μάτις ἀθρόως τῶν μεταβολῶν γονοῖς, ἀπόφερε λέγων, ὅπερ τὸν οὐκέτι πολὺ καὶ οὐκέτι απίνει κενοῦν, οὐκέτι πληροῦν, σφαλερόδην. οὐκέτι λύστης πρόσωπον. πάντα γάρ πολὺ τῷ φύσει πολέμουν, οὐκέτι φύσις θυσυμετρία διέγει, οὐκέτι χαίρει. οὐκέτι άθητητροφούμενος, ελθεῖν αὐτῶν, ἀσφαλεστερού τὸν οὐκέτι μηδένεν ἐνθύλωμα, οὐκέτι πολὺν. οὐδέποτε γάρ θυσιαμετρόν κατέβαλλεν, οὐκέτι πλέοντες κρίνων, ξενίζεται οὐκέτι θερμανόντα, οὐκέτι θύρασιν, οὐκέτι πληρώσει, οὐκέτι αδικησει τῷ ανθρώπῳ. οὐδὲ οὐδέποτε μεταβολήν εἰς ἐπέροι, ποιεῖται διέγει, οὐκέτι μάλιστα ἔχει τὸ μέσον εἰς εὐνατίας γενομένα μεταφέρειν. οὐκέτι άθητῶν συγγενέων ὄντων αἰθέρων βλάσπεια, πολλῶ μάλλου άθητῶν εὐνατίας βλάσπεια. idest, Quoniam in superiore aphorismo dicebat oportere ad insueta transmutari, ne quis subitam et accumulatā mutationem intellexerit, infert dicens, Copiose & repente euacuare, uel replere periculosem. & solutio ad hoc: omne enim multum naturae inimicū, nempe natura cōmoderantia, concinnitas est, & gaudet scilicet cōmoderantia: & ipsam ad immoderatum transire, tutius est paulatim, quam transire multo impetu & redundanter. nihil enim admirabile est secundum paulatim, & in pluri tēpore uti uel calidis uel frigidis, uel plenitudine, uel euacuatione, & non affici inūrū hominem. Alioqui uero hoc, scilicet ex altero transire in alterum, tale est (inimicū scilicet naturae) & maxime à contrarijs in contraria facta trans ferre. Si enim in his quaē sunt cognata, scilicet quod subito & uniuersum fit, lāedit, multo magis in contrarijs lēdet.

Galenus in libello De renū passionib; prope finē illius partis, ubi, quomodo calulum euitemus, docet, statuit modum transeundi ex assis ad elixa, & hoc particula-  
tim & sensim agendum docet, refertq; eo loco, hunc Hippocratis aphorismum, τὸν οὐκέτι πολὺν, οὐκέτι απίνει κενοῦν. idest, Multū atq; repente euacuare. euacuatio illa multa appellat, quae uires imbecillas reddit. At multa esse potest, & non erit periculosa, si paulatim fiat, & solū praua materia euacuetur, & ideo in euacuatione multū euacuare, nō semper malum, sed bene semper malū, multū & repente. Quod in naturali incessu intelligere oportet, nam cum materia turget, opus est repente, & quandoq; multum euacuare, & non expectare incommoda, quae consequi possent. propterea & si unumquodq; per se malum sit, & quod multum, & quod repente: tamen in euacuatione simul fungi oportet, ob prædictos casus: in alijs uero unumquodq; etiam singulatim intelligi posset, tamen & in euacuatione per se dici posset, multum euacuare periculosem est, præsertim Hippocratis sententiam exprimites, qui ualde multum intelligit, nam dicit οὐκέτι πολὺ secundū multum, idest, copiose & redundanter. opponit enim οὐκέτι πολὺ, & οὐκέτι διάγεν. hec particula πολὺ multū significat, cui additur οὐκέτι, ad eius significatū augendū, accipiturq; uerbū euacuare, ac si nomē sit οὐκέτι κενοῦν, quasi dicat, hoc qd; est euacuare multū et repente.

οὐκέτι πληρόδην. idest, uel replere, & hoc quod est replere multū periculosem est, nā suffoca-  
re posset, uel uasa aliqua disrumpere, & præsertim si repente fiat, quia natura non pati-

tur repentina mutationes, unde & Galenus in primo libro De ratione uictus in morbis acutis, dicit, Hippocratem semper cauere multum ac repente implere uel euacuare n̄ θερμάνειν, n̄ ψύχειν, idest, uel calefacere, uel refrigerare.] hec si fiat plurimum & repente periculum est, immo letale. Quia si quis multum calefaciat, etiā si repente non fiat, hic humores exurit, uehementesq; febres facit, & agritudines saevas. Si quis uero multum infrigidet, is etiam calorem naturalem mortificat, quāuis repente non fiat. Si modo hec repente fiant, tanto magis periculum imminet. est autem periculosius calefacere, quam infrigidare plurimum, licet infrigidatio in intenso gradu & ipsa letalis sit.

η ἀλλως ὅπωσδε τὸ σώμα κυνέων, σφαλεράον, idest, uel aliter quomodo cū; corpus mouere, periculum. ] nam duo sunt, quæ potissimum à medico considerantur, Quātitas, & Qualitas, ut Galenus octuagesimo quinto capite artis medicinalis ostendit. tamen unū aliud determinat, eo loco de rebus non naturalibus agit, de quibus & hoc loco intēdit; quia euacuatio, repletio, motus, quies in quacunq; specie sint, aer ambiens, qui uel calidus, uel frigidus, uel humidus, uel siccus sit (& hic per aerē intellige quocunq; has qualitates habēt) somnus, uigilia, passiones animi, cibus, potus, hec omnia si moderate fiat, & quādo opus sit, hominē in naturali esse cōseruant. Si uero plurimum & repente fiat, periculum est, quia nostrū corpus in quadā mediocritate, & cōmoderatione cōsistit; propterea omne nimis hanc cōmoderationē corrumpit, & ita periculum est, præsertim cū repente fit. unde & si de caliditate solum & frigiditate loquatur Hippocrates, tu etiā passiuas qualitates subintellige, & quocunq; alterationis genus, quod nostro corpori sueruenire possit, aut aliud, quod ad res prædictas non naturales spectet.

ἢ πᾶν τὸ πόλυ τὴ φύση πολεμοῦ. idest, & omne nimis naturæ inimicum. ] Codex Aldinus, & prima lectio nostri antiqui codicis ita legit καὶ, sed in secunda lectione habetur δέντη πᾶν τὸ πόλυ τὴ φύση πολεμοῦ. idest, propter quod, uel quoniam omne nimis naturæ inimicum, quam lectiōnem magis probō, eam ob rem, quia ratio redditur cur periculum sit plurimum & repente illa facere, sed hæc particula καὶ, non ostendit rationē reddi, hæc uero δέντη, id ostendit.

τὸ δὲ ὥριον ἡστατέοντος. idest, Quod autē paulatim tutum. ] Primo rationē redditum, cur periculum sit, quod plurimum est, quia naturæ inimicum est. Nunc quod repente periculum sit, ostēdit, & hoc ex eius opposito facit, nam eadem est oppositorum ratio, sed per oppositum facta, est uero oppositum ad repente paulatim. Arguit autē ex ratione contraria, quia illi Maxime innititur, sicuti propositum in proposito, ita oppositum in opposito. At paulatim est oppositum ad repente. Quod autem paulatim fit, tutū est. Igitur, quod repente fit, erit non tutum, & periculum.

η οὐ ἀλλως ἕντες οὐτορθρίζειν επορευεταιβάνει. Aldinus codex ita habet, Leonicenus interpretatur, tum alias, tum cum ab altero ad alterū transitus fit. Nos hoc modo interpretandum ducimus, & maxime si ex altero in alterū transitus fiat. Nā ἀλλως significat quidē aliter, sed etiā significat maxime, & in hoc sensu Galenus exponit, quia in praecedentis aphorismi fine dixit, oportere ad insueta permutare, propterea hic dicit esse tutū, paulatim implere, euacuare, & quomodocunq; corpus mouere; sed hoc potissimum tutum est, quando transitus ab altero, cui assueuimus, ad id quod non assueuimus, fit. Et sic Galenus exponere videatur, tamen sensum predictum facit. Antiquus autē codex, quem habemus, legit non μεταβάνει, sed μεταβάνει, idest, trāsieris, ut sensus fiat. Et maxime cū ex altero assueto, in alterū non assuetū trāsieris, uel trāsitus fiat, ut ab Hippocrate doceatur quēlibet transitum paulatim fieri debere, sed præsertim eū, quando de aſſuetis ad insueta transimus, quoniam re uera si repente mutemur, periculum est tamē nihil impedit & Leoniceni lectiōnem sequi, sensumq; facit, paulatim euacuare, implere &c. tutum est, tum aliter, tum cum ab altero ad alterū transitus fit: hoc Galeni more intelligentes, quod de assueto in non assuetum transitus fit.

Galenus hunc aphorismū in Exhortatione ad bonas artes, ubi athletas reprehendit, & eos qui nimis comedunt, & qui ea qua nimis sunt, agūt, adducit. Inquit uero, Proinde priscus ille Hippocrates preter hac qua dicta sunt, addit & illa: uehemēter ac repente corpus euacuare, uel replere, uel calefacere, uel refrigerare, uel alio quo cunque modo mouere, periculum est. quicquid enim, inquit, est uehemens, est naturæ inimicum.

Galenus

GALENVS

**C**A VS A M ob quā plurimū, aut repente, euacuare, uel replere, uel calefacere, uel refrigerare, siue quoquis alio modo corpus mouere periculosum sit, ipse ostendit, inquiens, Omne nimū esse naturē inimicū. Est enim natura in elementorū cōsistens cō moderatione, quare nō absq; ratione nimū omne, ut quod destruat cōmoderationem, una substā animalis dissoluit. quod uero paulatim, ut inquit, implere scilicet, uel euacuare, et quecunq; alia subinde dixit, tutū est, tū aliter factū, sed maxime cū ab altero cui assueuimus transimus ad alterū. nam in antecedente aphorismo consuluit, & ad insueta permutari. In hisce igitur permutationib; quod plurimum existit, atq; repente, periculosum est satis: quod uero paulatim fit, tutum.

## BRASAVOLVS

**H**V I V S cōmentationis initii Leonicensus hoc modo interpretatus est, ut repete à plurimū dissingat, sed codex Græcus copulatiue legit, plurimū et repente, dicit enim dīxī τὸ πλεῖστον οὐ εἰπαμεν. idest, propter quid plurimū, uel uehementer, & repente &c. Et ubincunq; Galenus uitior uerbo τολν, Leonicensus interpretatur nimis, & melius q̄ illi qui interpretati sunt multum: quoniam multum est ad aliquid, nimis uero superabū dantiam semper notat, quod Hippocrates in aphorismo intendit; unde ipse dicebat, ηλιν, quod uehementeriam in his quæ sequuntur importat.

**P**R I M O igitur rationem assignat Galenus, cur omne nimis sit naturē inimicum: quia, inquit, natura quæ in elementis consistit, in cōmoderatione quadam sita est: omne uero quod nimis est, commoderationem euerit, ideo naturæ repugnat, etenim illam euerit, quæ in elementorum commoderatione sita est.

Quod legitur, est enim natura in elementorū consistens cōmoderatione, Græcæ habetur ēst γένη φυσις ἡ συμμετρία τῶν στοιχάων ἔχοντα τὰ στοιχεῖα, idest, (Si ad uerbum reddamus) est enim natura in commoderatione elementorum substantiam, uel Natura enim in elementorum cōmoderatione substantia habet. immo secundum Galenū, ex elementorum cōmoderatione rei natura resultat. Vides igitur Leonicenū, uel potius librarium dictionem illam Substantia omisisse, quæ aliquid lucis affert intellectiōni, quia natura habet suā substantiā, suam essentiam, quæ στοιχεῖα est in elementorū cōmoderationē.

**S**E C V N D O rationem ponit cur dictum sit repente, quia paulatim agere, est tutum, tum aliter, tum propter motus qui sunt de assuetis ad non assueta.

Quod, legitur plurimum, in aliquibus codicibus habetur τὸ πλεῖστον οὐ εἰπαμεν, quod interpretandum est, ut Leonicensus facit, plurimum, uel uehementer. Alijs codicibus habetur τὸ πλεῖστον οὐ εἰπαμεν, idest, quam plurimum, tamen eadem sententia est.

## APHORISMVS LII

**O**MNIA secundum rationem facient, si non succedat secundum rationem, non est transeundum ad aliud, stante eo quod à principio uisum est.

## BRASAVOLVS

**M**EDICVS nūc in opus exire debet, nisi fuerit optime exercitatus: erit autē optime exercitatus, cū ægritudines perfecte cognoverit, & illa exhibere noscat, quæ cōueniūt. Si ergo sit talis exercitatus medicus, qui secundū operationē agit, et illa ægro exhibuit q̄ cōueniebāt, tamē ita cito nō succedit, ut remediorū applicatorū ratio dictabat, sed eaē intēcio p̄seuerat: tūc medicus nihil immutare debet, cū illa intēcio p̄seuerat, q̄ ab initio, ad ita agendū illū inuitabat. nā et si finē suū cōsecutus nō sit, deniq; cōsequetur, propterea tu à tuo iā cepto p̄sidio abstinerē nō debes, nec ab eo abstineas, etiā lī ita cito fatus nō fiat. Philotheus hoc modo aphorismū aggreditur, δέλγει τοιότητα δαι. ὅτι ἀδρερόθερον εἴη τὸ πάντα, καὶ οὐδέπου μὴ ποιοῦτο τὸ συμφέρον, δὲ λέγει τὸ δέξαντος θεραπεύεις, καὶ μετέφενται σφές ὃ τὸ χόνος γεγεννηθείου. παθέαπορ γάρ ἦτι τὸς φυσικέρχοντος φαντός τῆς πτητῆς, αὐθιγγόν γίνεται τὸ χόνος τὸ Λίθος πάθος, ὃ τὸ συμβαίνει ηγήτω τῷ τοῦ θυνταρέσθω διελθεῖν. i. qd dicit tale est, q̄ omnia sed in rectā rationē adinuenerit, et hinc nō cōsequat qd cōferat, desisterē nō oportet ab eo qd à principio uisum est, et si nihil appet manifestū in operatione.

operatione factum. Sicuti enim quum gutta agit in lapide, lapidis passio tempore sensibilis fit, sic & in dispositionibus concoctu difficultibus contingit.

*πάντα τῷ λόγῳ ποιῶν, idest, Omnia secundum rationem facient,]* De medico uerba facit, qui ægrum curet, & agat secundum rationem, idest, ea agat, quæ ægritudini secundum eius speciem conueniunt, & secundum ægri uires, & secundum cōsuetudines, secundum anni tempora, secundum artates, secundum exercitia, & secundum reliqua similia, is qui secundum has conditiones agit, secundum rationem agit. At in secundo libro De symptomatum causis, admonemur, quod si medicamentum, uel potio aliqua agere debeat, ipsius medicamenti agentis uim exigi, & materię dispositionem, in quam actio exercetur, & conueniens tempus, ut actio consequatur, nam actiones in instanti non fiunt. Ille igitur medicus secundum rationem agit, qui medicamenti uim confidat, uel syrapi, & materia dispositionem, & tempus agendi statutum, in quo sequi debeat huiusmodi actio. Duo à medico exquisite sciri possunt, unum est uis medicamenti, aliud est materiae dispositio. Tertium uero anceps est, scilicet statutum tempus actionis medicamenti, uel syrapi in materiam, in hoc enim decipi potest, quia ignorat materiae resistentiam ad medicamentum, quæ resistentia necessario non cognoscitur, ex notione dispositionis materiae.

*μὴ γνωρίων τῷ τῷ λόγῳ, idest, Si non fiant uel succedant secundum rationem] quo niam medicus cogitauerit in tribus diebus coctam fore materiam, tamen non succedat secundum rationem temporis à se statutum.*

*μὴ μεταβούντες ἐφ' ἑπόη, idest, non est transeundum ad aliud] nam si egeris secundum rationem, tamen secundum rationem temporis à te statutum non successerit, à præsidio iam excepto dimoueri non debes, sed in eo audacter perseuerera. Et si dicas, tibi mirum uideri, si medicus egerit secundum rationem, secundum rationem non sequi. At desinas mirari, quoniam temporis processu secundum rationem sequetur, quamvis nondum effectu sit. Quod uero dicit, non esse secutum secundum rationem, id ad tēpus coniunge, quia tam breui tempore secutum non est, in quo medicus putabat sequi debere, nam & si non sit secutum secundum rationem primo apprehensam à medico, est tamen secutū secundum rationem resistentiae materię, quam medicus tantam esse non considerauit, tamen ex hoc ad aliud præsidium transire non debet, quod sive intentioni oppositum sit, ut de Antonio Musa legitur (cuius nomen ut imitarer, patri meo placuit, sed utinā in re medica, & non in solo nomine illi cognominis esset) qui cū Augusto mederetur, & sanari non posset, frigida in calida cōmutauit, & hoc est quod iubet non esse immutandum Hippocrates, tamen si præsidium mutares de minus intenso in magis intenso, intentione semper permanente, hoc fieri debere non negat Hippocrates; ut si infrigidare tibi mens sit, & frigidis utaris, at intentum non assequaris in eo tempore quod à te statutum est, in intensu frigidum immutare potes, quod in longis morbis plerūq; nobis cōtingit, primo syrum acetosum simplicem exhibemus, postea ad compositum trāsimus, deinde ad oxymel compositum deuenimus, deniq; ad syrum de Eupatorio descendimus, eadem semper intentione permanente; propterea addidit,*

*μέντος τῷ διστοξε εἰς αρχήν, idest, Stante eo quod à principio uisum est,] nam cum medicus ad ægrum vocatur, prima eius intentio est ægrum sanare, quod medijs & presidijs conuenientibus fieri debet. Iacit igitur sive curationis intentionē in illo primo quod illi occurrit, & secundū eam intentionē semper agere debet. Si id quod à principio mouit te ut eam intentionē sequereris, perseuereret, ut idem sit morbus, & eadem symptoma, & eadem uis in ægro sit, tunc medicus à suo primo opere dimoueri non debet: cum uero ægritudo mutatur, uel symptomata mutantur, id quod à principio uisum est mutatur, tunc medicus actiones immutare debet.*

Tota autem huius aphorismi ratio propter id est, quoniam eadē intentione permanēte, si ad contraria transibis, naturā ab actione diuertis, quā forte incepérat, uel saltem ad quā se accingebar, & in aliud opus cōtrariū illā uocas: hāc ob rē nō curas, sed morbi auges. Oribasius pro huius aphorismi expositione singit sua quādam de podagrīo, cui adhibes auxilium congruum tempore congruo, & uirtute apte disposita, & regione tali. Galenus hūc aphorismū refert in scđ'o De cōpositiōe medicamentorū scđ'm locos, ubi ea refe-

eareferunt q̄ Archigenes dicit post primā orationē, inter q̄ est et Gale, dictorū distinctione,

G A L E N S

**N**ō paruae est opus sc̄iētiae nō permittari ab his quae recte uisa sunt, & si nō dum manifesta appareat utilitas ex his sequi ad ea quae ita facta sunt. Quēadmodū eīm̄ in gutta subiectam petrā percutiente uix longo tempore sensibilis passio in lapide mani sefatur, sic accidit etiam in crudis, & quae difficulter concoqui possunt dispositionibus: in quibus cum recta ratio inuenierit id quod cōducit, non discedit ab illo quod primum faciendum existimat, etiam si nihil ex facto manifestum sit subsequutum.

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, eum medicū, qui non uidet aliquid utile sequi ex suis presidij, tamen præsidū non permittat, & hoc cū ratione fecerit, is est probus medicus. nā ad hoc ut hanc cognitionē habeat, quod facile non permittatur, stāte adhuc sua intētione, parua sc̄iētia non indiget, sed magna, quia is uere probus est, qui cognoscit à longe, profutura p̄sida, q̄uis adhuc non proficerint, quoniā nondū erat tēpus conueniens, in quo actio uideri posset, ob id quia materia rebellis erat, & ad coctionē inepta. Ethoc à Galeno egregie annotatur in fine octauī libri Methodi medendi, quod medicus debet esse ualde exercitatus, prudens, & qui sciat pro curandis aegritudinibus occasiones arr̄pere, atque iudicationes.

Quod legitur, nō est opus paruae sc̄iētiae, intelligi non debet, nō indigere parua sc̄iētia, quoniā Galenus utitur uocabulo ἐργα, inquiens, συμβάντις τῷ σημεῖῳ ἐργοῦ εἰσι, idest, nō paruae sc̄iētiae officiū est, idest, non est officiū, opus, idest, operatio hominis paruae sc̄iētiae habentis, tamen & ille sensus uerus est, sed hic est ille præcise, quem facit Galenus.

Quod etiam legitur, ex his sequi, illa particula, ex his, in Græco codice abest, tamen & si adseruit, sententiam non uariat.

S E C U N D O Galenus in gutta aquaue stillicidio lapidē excavante exemplū ponit, hunc lōgissimo tēpore excavat, tamen id cū facit longo tēpore, passio aliqua sensibilis à lapide facta non uidetur. At solū in ipso dispositiones cōtrahuntur, quae cū ad summum sunt, cautias apparere incipit. Idē in aliquibus crudis materiebus contingit, in q̄bus agētis actio nō nisi post longū tempus apparet, sed ratio, quae uidet nondū successisse quod intendebat, in suo opere perseverat, quousq; in finem peruentū sit, quē fieri necesse est.

Quod legitur, Sic accidit etiam in crudis, apud Galenū non legitur, crudis, sed eiūs contextus talis est, οὐτω συμβάνει καὶ τῷ ταῦ δυνατέστωθεν διαβέστω, εφ' ὃν ὁ ιῆται λογοῦ ἀρχόντης τὸ συμφέρον, idest, Sic accidit etiā in his quae difficulter concoqui possunt dispositionibus, in quibus is qui cum recta ratione inuenierit, id quod conduceat, & reliqua.

**Q** Vicunq; aluos humidas habent, siquidem iuuenes fuerint, melius commutant his qui siccas habent. Ad senectam uero deterius commutant, nam se- nescitibus magna ex parte exsiccant.

B R A S A V O L V S

H V N C Aphorismū eundē cū uigesimo huius secūdī libri, qui incipit, Quib; futuris uētres humidi sunt, & reliqua, Galenus, & cæteri interpretes iudicarūt. Imò Philotheus dicit, hic solū positā esse ex abundāti particulā, Magna ex parte. Inquit eīm̄ ἐπορθούσιος ἢ πολὺ μηδεπι ταλῶς ἐπεργωνήθη, πλίνιον πανταπεσμόν αληθῆς θεῖης ὁ λόγος. νῦν πρὸς ἀνοικείων τῷ προσδιοεσμῷ ἐργάσασθο τὸ ἀποτολόν. idest, Hic aphorismus in superioribus bene expositus est, ueruntamen ut omnino uerus sit sermo, nunc diligenter addita distinctione usus est τὸ ἀποτολόν, idest, magna ex parte. Tamen si recte perpendamus, hic Aphorismus alium sensum facere uidetur, quām præadductus, & si rationes in idem collimare opus sit. In eo enim aphorismo dicitur, iuuenes qui alios humidas ha- bente exsiccari: hic uero dicitur, in melius commutare, quām qui habent siccas, quippe qui humidas habent, exsiccantur: qui siccas, humectantur: propterea inferre oportet melius esse transfire in siccas. Ideo illud in questionem ueniet, an alius humida, sicca deterior sit. Addit uero quod in senectute deterius commutant, quoniam senes ut plurimum

plurimum siccum aluum incident, ut ex his alia sententia hec esse videatur, quam illa uigilimi aphorismi, licet tota huius reiatio ex illo sumatur, propterea Galenus hunc interpretari despexit. nos uero particulas omnes singulatim adducetes ratione addemus.

*οκόσι τές κοιλίας ύγρας ἔχεται, νέοι μὲν οὐτε βελτιονά παπαλάσσονται, τῷ γάρ τοι φύγει ἐργάτων.*  
id est, Quicunque alios humidas habent, dum iuuenes fuerint, in melius immutatur, uel commutant, his qui siccas habent.] Cur uero melius commutent, haec ratio esse potest, quia aliis humida ex tripli causa esse potest, uel quia plus chyli fit, quam iecur indigat, uel quia multa bilis ad aluum defluit, uel quia uis retentiva imbecillis est, & expulsio fortis. Primum sit, quia nimis insumit, & hoc quoniam multum appetit ob uentri ueli frigiditatem. Secundum sit, quoniam uel biliosus natura est, uel quia ea ob etatem abundant. Tertium sit, quoniam uis retentiva est humida, & expulsiua siccata. E contrario tres sunt oppositae causae siccitatis alii. prima, quia non fit tantum chyli, quanto opus est. Secunda, quia pauca bilis ad aluum defluit. Tertia, quia uis retentrix fortis est, expultrix imbecilla. Haec autem in diuersis etatibus est contrario fiunt. unde qui habent humidas alios, & iuuenes sint, id habent uel ob appetentiam, uel ob bilis abundantiam, uel ob retentiva imbecillitatem, hinc est, quod in siccum transmutantur, & in oppositas causas, quod melius est, quam transmutare in humidum. nam minus malae sunt causae, quae siccum faciunt, quam quae humidum: propterea hi qui habent humidas alios, melius commutant, quam qui siccas habent.